



2019年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年4月24日

上場会社名 JFEシステムズ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4832 URL https://www.jfe-systems.com
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)西崎 宏
 問合せ先責任者 (役職名)総務部長 (氏名)高橋 学 (TEL)(03)5418-2400
 定時株主総会開催予定日 2019年6月25日 配当支払開始予定日 2019年6月26日
 有価証券報告書提出予定日 2019年6月25日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2019年3月期の連結業績(2018年4月1日~2019年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	42,581	5.7	3,473	23.8	3,448	22.4	2,322	89.8
2018年3月期	40,281	3.0	2,806	22.6	2,817	22.7	1,223	△3.3

(注) 包括利益 2019年3月期 2,330百万円(46.8%) 2018年3月期 1,588百万円(12.3%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年3月期	295.74	—	16.3	12.9	8.2
2018年3月期	155.78	—	9.6	11.5	7.0

(参考) 持分法投資損益 2019年3月期 一百万円 2018年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	28,530	15,742	53.4	1,939.21
2018年3月期	25,090	13,825	53.2	1,700.28

(参考) 自己資本 2019年3月期 百万円 2018年3月期 13,352百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年3月期	3,999	△1,872	△809	9,262
2018年3月期	2,655	△47	△730	7,944

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00	393	32.1	3.0
2019年3月期	—	0.00	—	85.00	85.00	667	28.7	4.5
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	90.00	90.00		30.1	

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり当期純 利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	48,000	12.7	3,600	3.7	3,600	4.4	2,350	1.2	299.26

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
 ② ①以外の会計方針の変更： 無
 ③ 会計上の見積りの変更： 無
 ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期	7,853,000株	2018年3月期	7,853,000株
② 期末自己株式数	2019年3月期	400株	2018年3月期	292株
③ 期中平均株式数	2019年3月期	7,852,668株	2018年3月期	7,852,723株

(参考) 個別業績の概要

1. 2019年3月期の個別業績（2018年4月1日～2019年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	38,535	5.6	3,199	26.7	3,221	25.5	2,241	99.2
2018年3月期	36,484	3.7	2,525	22.3	2,566	22.0	1,125	△8.7
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2019年3月期	285.41		—					
2018年3月期	143.31		—					

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	27,347	14,666	53.6	1,867.62
2018年3月期	23,968	12,885	53.8	1,640.87

(参考) 自己資本 31年3月期 14,666百万円 30年3月期 12,885百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況（3）今後の見通し」をご覧ください。
- 当社は、2019年4月24日(水)にアナリスト、機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明会資料については、開催後当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態、キャッシュ・フローの概況	2
(3) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11
4. 連結財務諸表及び主な注記	12
(1) 貸借対照表	12
(2) 損益計算書	14
(3) 株主資本等変動計算書	15

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度(2018年4月1日から2019年3月31日まで)における我が国経済は、企業収益や雇用環境の改善などを背景に緩やかな回復基調が続いているものの、通商問題の動向など先行き不透明な状況にあります。情報サービス業界におきましては、IoT、AI等の技術のビジネス活用拡大やセキュリティ対策等、堅調な情報システム投資が持続しました。

このような事業環境の中、当社グループは中期経営計画(2018年度～2020年度)の初年度において着実なスタートを切るべく、主要課題である「JFEスチール製鉄所システムリフレッシュの遂行」、「ソリューション事業の拡大」、「基盤サービス事業の拡大」を推進するとともに、一般顧客向けの基幹事業である製造、金融業界向け事業や自社プロダクト事業の強化に取り組みました。

2019年1月、当社はソリューション事業の拡大の一環として、BI(*1)領域に特化した独立系ITコンサルティング会社である株式会社アイエイエフコンサルティングを子会社化するための株式譲渡契約を締結し、4月1日に全株式を取得しました。今後、当社が展開しているシステム構築を中心としたBI事業とのシナジー効果の発現とともに、両社の人材交流、共同受注等の連携強化を通じて、顧客志向に立脚した国内トップクラスのBI事業ベンダーを目指してまいります。

また、2019年2月には、経済産業省と日本健康会議が共同で実施する「健康経営優良法人2019(ホワイト500)」大規模法人部門に2年連続で選定されました。これはこれまで当社が取り組んできました「働き方・休み方改善活動」の各種施策を継続実施していることが評価されたものです。当社は今後も引き続き、従業員一人ひとりが安心して働ける職場環境づくりを推進してまいります。

当連結会計年度の営業成績につきましては、ソリューション事業を中心とした一般顧客向け事業の拡大などにより連結売上高は前期比2,300百万円(5.7%)増の42,581百万円、営業利益は前期比667百万円(23.8%)増の3,473百万円、経常利益は前期比631百万円(22.4%)増の3,448百万円となりました。また、親会社株主に帰属する当期純利益は前期に計上した本社移転及び首都圏オフィスの集約による特別損失が解消したため、前期比1,099百万円(89.8%)増の2,322百万円となりました。

この結果、売上高、経常利益ともに4期連続の過去最高額更新を達成いたしました。

*1 BI(ビジネスインテリジェンス) 経営・会計・情報処理などの組織のデータを収集・蓄積・分析・報告することで、経営上などの意思決定に役立てる手法や技術のこと。

(2) 当期の財政状態、キャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローの純額は3,999百万円の収入となり、前期比1,344百万円の収入増となりました。これは税金等調整前当期純利益が1,360百万円増加したことが主な要因です。

一方、投資活動によるキャッシュ・フローの純額は1,872百万円の支出となり、前期比1,825百万円の支出増となりました。これは、固定資産の取得による支出などの投資支出が前期を上回ったことに加え、前期にはあった預入期間3ヵ月超の預け金の減少に伴う収入1,700百万円が当期にはなくなったことが主な要因です。

これらを合計したフリー・キャッシュフローの純額は2,127百万円の収入となりました。このフリー・キャッシュフローを原資として、リース債務の返済を396百万円、配当金の支払を393百万円行ったこと等により、財務活動によるキャッシュ・フローは809百万円の支出となりました。

その結果、現金及び現金同等物の当連結会計年度末残高は期首残高に比べ1,318百万円増加し9,262百万円となっております。

(3) 今後の見通し

2020年3月期の連結業績見通しは、以下の通りです。鉄鋼向けの売上増を中心に、基盤部門・ソリューション新子会社での増収などにより収益の増加を見込んでいます。

(金額単位：百万円)

	2019年3月期 実績	2020年3月期 見通し	差異	
			金額	比率
売上高	42,581	48,000	5,419	12.7%
営業利益	3,473	3,600	127	3.7%
経常利益	3,448	3,600	152	4.4%
親会社株主に帰属 する当期純利益	2,322	2,350	28	1.2%

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの事業活動はほぼ日本国内の企業との間で行われており、国際的な取引は限定的であります。また、株主につきましても外国法人や国外の個人の株主数及び所有株式数は極めて少数であります。このような状況から、当社グループは会計基準として日本基準を採用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	183,846	221,643
受取手形及び売掛金	7,684,448	8,408,622
商品	59,314	40,408
仕掛品	1,063,858	1,212,214
貯蔵品	41,423	28,145
預け金	7,760,000	9,040,000
その他	1,032,783	1,151,009
貸倒引当金	△1,928	△1,928
流動資産合計	17,823,743	20,100,114
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	308,507	551,124
土地	33,277	12,486
リース資産（純額）	942,987	974,148
その他（純額）	237,891	264,873
有形固定資産合計	1,522,661	1,802,631
無形固定資産		
ソフトウェア	2,140,274	2,649,185
その他	150,682	262,393
無形固定資産合計	2,290,956	2,911,578
投資その他の資産		
投資有価証券	698,610	600,630
繰延税金資産	1,520,351	1,822,096
その他	1,250,671	1,309,579
貸倒引当金	△17,111	△16,357
投資その他の資産合計	3,452,522	3,715,948
固定資産合計	7,266,139	8,430,156
資産合計	25,089,882	28,530,270

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,976,345	2,056,694
リース債務	383,843	405,971
未払法人税等	609,815	940,604
未払金	283,156	623,524
未払費用	2,550,529	2,632,989
受注損失引当金	—	250,448
その他	1,381,074	1,581,716
流動負債合計	7,184,762	8,491,947
固定負債		
リース債務	681,230	672,270
退職給付に係る負債	3,398,545	3,623,983
固定負債合計	4,079,774	4,296,253
負債合計	11,264,536	12,788,199
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,390,957	1,390,957
資本剰余金	1,959,444	1,959,444
利益剰余金	9,765,032	11,694,744
自己株式	△422	△702
株主資本合計	13,115,010	15,044,444
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	328,654	260,697
退職給付に係る調整累計額	△91,845	△77,264
その他の包括利益累計額合計	236,809	183,433
非支配株主持分	473,527	514,194
純資産合計	13,825,346	15,742,071
負債純資産合計	25,089,882	28,530,270

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
売上高	40,281,486	42,581,131
売上原価	32,195,164	33,631,856
売上総利益	8,086,322	8,949,275
販売費及び一般管理費	5,280,406	5,476,545
営業利益	2,805,917	3,472,730
営業外収益		
受取利息	7,340	8,110
受取配当金	10,656	13,099
受取手数料	7,215	6,934
生命保険配当金	3,363	3,546
その他	1,415	1,231
営業外収益合計	29,989	32,919
営業外費用		
支払利息	5,435	3,866
固定資産除却損	3,005	8,399
遊休資産諸費用	5,591	42,003
その他	4,427	3,171
営業外費用合計	18,458	57,439
経常利益	2,817,448	3,448,210
特別損失		
本社等移転集約関連損失	75,837	—
減損損失	719,332	65,483
特別損失合計	795,169	65,483
税金等調整前当期純利益	2,022,279	3,382,728
法人税、住民税及び事業税	918,092	1,277,488
法人税等調整額	△182,956	△278,192
法人税等合計	735,136	999,296
当期純利益	1,287,142	2,383,431
非支配株主に帰属する当期純利益	63,839	61,083
親会社株主に帰属する当期純利益	1,223,304	2,322,348

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
当期純利益	1,287,142	2,383,431
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	253,937	△67,998
退職給付に係る調整額	46,629	14,581
その他の包括利益合計	300,565	△53,418
包括利益	1,587,708	2,330,014
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,523,856	2,268,972
非支配株主に係る包括利益	63,852	61,042

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,390,957	1,959,444	8,877,488	△271	12,227,618
当期変動額					
剰余金の配当			△345,522		△345,522
親会社株主に帰属する当期純利益			1,223,304		1,223,304
自己株式の取得				△151	△151
土地再評価差額金の取崩			9,762		9,762
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	887,543	△151	887,392
当期末残高	1,390,957	1,959,444	9,765,032	△422	13,115,010

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	74,730	9,762	△138,474	△53,982	424,371	12,598,007
当期変動額						
剰余金の配当						△345,522
親会社株主に帰属する当期純利益						1,223,304
自己株式の取得						△151
土地再評価差額金の取崩						9,762
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	253,924	△9,762	46,629	290,791	49,156	339,946
当期変動額合計	253,924	△9,762	46,629	290,791	49,156	1,227,339
当期末残高	328,654	—	△91,845	236,809	473,527	13,825,346

当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,390,957	1,959,444	9,765,032	△422	13,115,010
当期変動額					
剰余金の配当			△392,635		△392,635
親会社株主に帰属する当期純利益			2,322,348		2,322,348
自己株式の取得				△280	△280
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,929,713	△280	1,929,433
当期末残高	1,390,957	1,959,444	11,694,744	△702	15,044,444

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	328,654	△91,845	236,809	473,527	13,825,346
当期変動額					
剰余金の配当					△392,635
親会社株主に帰属する当期純利益					2,322,348
自己株式の取得					△280
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△67,957	14,581	△53,376	40,668	△12,708
当期変動額合計	△67,957	14,581	△53,376	40,668	1,916,725
当期末残高	260,697	△77,264	183,433	514,194	15,742,071

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,022,279	3,382,728
減価償却費	1,604,417	1,658,187
本社等移転集約関連損失	75,837	—
減損損失	719,332	65,483
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	299,412	246,448
受取利息及び受取配当金	△17,996	△21,209
支払利息	5,435	3,866
売上債権の増減額 (△は増加)	△555,487	△580,972
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△139,390	△116,174
未収入金の増減額 (△は増加)	4,021	△1,492
仕入債務の増減額 (△は減少)	△244,643	△364,551
未払賞与の増減額 (△は減少)	63,051	71,202
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	△25,631	250,448
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△105,018	—
未払消費税等の増減額 (△は減少)	92,339	45,753
その他	△355,878	304,463
小計	3,442,080	4,944,179
利息及び配当金の受取額	17,996	21,209
利息の支払額	△5,594	△3,873
法人税等の支払額	△799,453	△962,310
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,655,029	3,999,205
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△341,935	△321,503
無形固定資産の取得による支出	△921,063	△1,345,183
長期前払費用の取得による支出	△168,319	△319,963
敷金及び保証金の回収による収入	148,641	123,333
敷金及び保証金の差入による支出	△464,169	△8,777
預け金の増減額 (△は増加)	1,700,000	—
その他	△75	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△46,920	△1,872,092
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△151	△280
配当金の支払額	△345,522	△392,635
非支配株主への配当金の支払額	△14,696	△20,374
リース債務の返済による支出	△369,320	△396,033
財務活動によるキャッシュ・フロー	△729,689	△809,322
現金及び現金同等物に係る換算差額	143	7
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,878,563	1,317,798
現金及び現金同等物の期首残高	6,065,283	7,943,846
現金及び現金同等物の期末残高	7,943,846	9,261,643

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループの事業セグメントは、情報サービス単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
1株当たり純資産	1,700円28銭	1,939円21銭
1株当たり当期純利益	155円78銭	295円74銭
1株当たり当期純利益 の算定上の基礎	<p>なお、潜在株式調整後1株当たり 当期純利益については、潜在株式が ないため記載をしておりません。</p> <p>親会社株主に帰属する当期純利益 1,223,304千円</p> <p>普通株主に帰属しない金額 —</p> <p>普通株式に係る親会社株主に帰属す る当期純利益 1,223,304千円</p> <p>普通株式の期中平均株式数 7,852,723株</p>	<p>なお、潜在株式調整後1株当たり 当期純利益については、潜在株式が ないため記載をしておりません。</p> <p>親会社株主に帰属する当期純利益 2,322,348千円</p> <p>普通株主に帰属しない金額 —</p> <p>普通株式に係る親会社株主に帰属す る当期純利益 2,322,348千円</p> <p>普通株式の期中平均株式数 7,852,668株</p>

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	34,539	30,167
受取手形	6,397	36,931
売掛金	7,005,475	7,722,924
仕掛品	969,205	1,111,185
貯蔵品	41,789	28,438
前渡金	273,181	3,054
前払費用	760,023	1,103,699
預け金	7,760,000	9,040,000
その他	21,492	31,353
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	16,871,100	19,106,750
固定資産		
有形固定資産		
建物	299,215	501,936
構築物	2,858	2,572
工具、器具及び備品	198,877	179,561
土地	33,277	12,486
リース資産	902,343	956,478
有形固定資産合計	1,436,570	1,653,033
無形固定資産		
のれん	3,242	2,548
ソフトウェア	2,081,120	2,603,138
リース資産	31,430	14,425
その他	110,070	241,655
無形固定資産合計	2,225,863	2,861,765
投資その他の資産		
投資有価証券	695,800	598,000
関係会社株式	426,240	426,240
長期前払費用	315,773	501,804
繰延税金資産	1,221,930	1,541,552
その他	786,334	669,779
貸倒引当金	△11,704	△11,704
投資その他の資産合計	3,434,373	3,725,671
固定資産合計	7,096,806	8,240,469
資産合計	23,967,906	27,347,219

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,722,791	1,883,900
リース債務	357,055	387,194
未払金	223,803	656,036
未払費用	2,240,434	2,325,284
未払法人税等	542,430	899,617
前受金	983,041	1,130,183
預り金	1,415,402	1,267,438
受注損失引当金	—	250,448
その他	203,611	236,591
流動負債合計	7,688,567	9,036,691
固定負債		
リース債務	653,321	663,138
退職給付引当金	2,740,730	2,981,681
固定負債合計	3,394,050	3,644,819
負債合計	11,082,618	12,681,510
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,390,957	1,390,957
資本剰余金		
資本準備金	1,959,236	1,959,236
資本剰余金合計	1,959,236	1,959,236
利益剰余金		
利益準備金	67,800	67,800
その他利益剰余金		
別途積立金	3,530,000	3,530,000
繰越利益剰余金	5,610,010	7,458,584
利益剰余金合計	9,207,810	11,056,384
自己株式	△422	△702
株主資本合計	12,557,581	14,405,876
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	327,707	259,834
評価・換算差額等合計	327,707	259,834
純資産合計	12,885,288	14,665,709
負債純資産合計	23,967,906	27,347,219

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
売上高	36,483,753	38,534,783
売上原価	29,461,117	30,704,938
売上総利益	7,022,636	7,829,845
販売費及び一般管理費	4,497,622	4,630,378
営業利益	2,525,014	3,199,467
営業外収益		
受取利息	7,296	8,076
受取配当金	39,884	53,636
受取手数料	6,552	6,273
その他	4,298	4,677
営業外収益合計	58,030	72,662
営業外費用		
支払利息	3,884	3,402
貸倒引当金繰入額	2,100	—
遊休資産諸費用	5,591	42,003
その他	5,110	5,727
営業外費用合計	16,685	51,132
経常利益	2,566,359	3,220,997
特別損失		
本社等移転集約関連損失	75,837	—
減損損失	719,332	65,483
特別損失合計	795,169	65,483
税引前当期純利益	1,771,191	3,155,514
法人税、住民税及び事業税	835,000	1,204,000
法人税等調整額	△189,181	△289,695
法人税等合計	645,819	914,305
当期純利益	1,125,372	2,241,209

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計		
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金					
					別途積立金	繰越利益剰余金				
当期首残高	1,390,957	1,959,236	1,959,236	67,800	3,530,000	4,820,399	8,418,199	△271	11,768,121	
当期変動額										
剰余金の配当						△345,522	△345,522		△345,522	
当期純利益						1,125,372	1,125,372		1,125,372	
自己株式の取得								△151	△151	
土地再評価差額金の取崩						9,762	9,762		9,762	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)										
当期変動額合計	—	—	—	—	—	789,611	789,611	△151	789,460	
当期末残高	1,390,957	1,959,236	1,959,236	67,800	3,530,000	5,610,010	9,207,810	△422	12,557,581	

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	73,809	9,762	83,571	11,851,692
当期変動額				
剰余金の配当				△345,522
当期純利益				1,125,372
自己株式の取得				△151
土地再評価差額金の取崩				9,762
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	253,898	△9,762	244,136	244,136
当期変動額合計	253,898	△9,762	244,136	1,033,597
当期末残高	327,707	—	327,707	12,885,288

当事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金					
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		利益剰余金合計			
					別途積立金	繰越利益剰余金				
当期首残高	1,390,957	1,959,236	1,959,236	67,800	3,530,000	5,610,010	9,207,810	△422	12,557,581	
当期変動額										
剰余金の配当						△392,635	△392,635		△392,635	
当期純利益						2,241,209	2,241,209		2,241,209	
自己株式の取得								△280	△280	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)										
当期変動額合計	—	—	—	—	—	1,848,574	1,848,574	△280	1,848,294	
当期末残高	1,390,957	1,959,236	1,959,236	67,800	3,530,000	7,458,584	11,056,384	△702	14,405,876	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	327,707	327,707	12,885,288
当期変動額			
剰余金の配当			△392,635
当期純利益			2,241,209
自己株式の取得			△280
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△67,873	△67,873	△67,873
当期変動額合計	△67,873	△67,873	1,780,421
当期末残高	259,834	259,834	14,665,709